

セグメント情報

(1) 事業部門別売上高・営業利益・受取利息及び支払利息調整後税引前四半期純利益(EBIT) (単位:百万円)

		第2四半期連結会計期間					第2四半期連結累計期間				
		2013年度		2014年度		前年 同期比	2013年度		2014年度		前年 同期比
		自2013年7月1日 至2013年9月30日	構成比	自2014年7月1日 至2014年9月30日	構成比		自2013年4月1日 至2013年9月30日	構成比	自2014年4月1日 至2014年9月30日	構成比	
売	情報・通信システム	488,600	18%	516,698	20%	106%	876,161	18%	934,992	19%	107%
	電力システム	220,753	8	117,127	4	53	376,303	8	205,105	4	55
	社会・産業システム	353,508	13	373,222	14	106	620,136	12	659,707	13	106
	電子装置・システム	274,203	10	276,204	11	101	499,881	10	528,825	10	106
	建設機械	179,469	7	190,971	7	106	358,060	7	373,266	7	104
	高機能材料	331,458	12	348,688	13	105	669,593	13	688,692	14	103
	オートモティブシステム	218,920	8	226,638	9	104	426,785	9	446,256	9	105
	生活・エコシステム	184,704	7	187,622	7	102	372,846	7	388,318	8	104
	その他(物流・サービス他)	359,930	14	303,893	12	84	664,023	13	593,880	12	89
	金融サービス	81,969	3	84,384	3	103	163,682	3	181,809	4	111
	小計	2,693,514	100	2,625,447	100	97	5,027,470	100	5,000,850	100	99
高	全社及び消去	△305,766	—	△265,038	—	—	△556,784	—	△504,077	—	—
	合計	2,387,748	—	2,360,409	—	99	4,470,686	—	4,496,773	—	101
業	情報・通信システム	30,682	25%	32,855	24%	107%	30,770	17%	36,834	17%	120%
	電力システム	8,052	7	△7,021	△5	—	2,175	1	△22,604	△11	—
	社会・産業システム	3,872	3	16,042	11	414	3,287	2	18,238	8	555
	電子装置・システム	10,307	8	14,975	11	145	10,636	6	27,926	13	263
	建設機械	17,675	14	13,765	10	78	29,447	16	25,029	12	85
	高機能材料	23,232	19	26,629	19	115	49,279	27	52,980	25	108
	オートモティブシステム	11,120	9	16,357	12	147	20,834	12	28,188	13	135
	生活・エコシステム	2,968	3	5,745	4	194	5,837	3	14,325	7	245
	その他(物流・サービス他)	6,978	6	9,401	7	135	11,842	7	15,226	7	129
	金融サービス	7,796	6	9,338	7	120	16,077	9	18,502	9	115
	小計	122,682	100	138,086	100	113	180,184	100	214,644	100	119
益	全社及び消去	△4,686	—	△4,244	—	—	△6,703	—	△620	—	—
	合計	117,996	—	133,842	—	113	173,481	—	214,024	—	123
E	情報・通信システム	27,735	27%	31,526	23%	114%	28,722	17%	35,346	16%	123%
	電力システム	7,649	7	△7,847	△6	—	3,477	2	△23,935	△11	—
	社会・産業システム	5,292	5	17,547	13	332	6,678	4	20,267	9	303
	電子装置・システム	8,050	8	14,105	11	175	9,302	6	26,012	12	280
	建設機械	20,536	20	14,040	10	68	26,673	16	25,914	12	97
	高機能材料	23,982	23	33,088	24	138	49,239	30	62,635	29	127
	オートモティブシステム	△7,873	△8	8,009	6	—	2,010	1	19,666	9	978
	生活・エコシステム	4,621	5	8,323	6	180	8,908	5	17,884	8	201
	その他(物流・サービス他)	4,735	5	8,040	6	170	12,547	8	14,874	7	119
	金融サービス	7,927	8	9,613	7	121	17,420	11	20,023	9	115
	小計	102,654	100	136,444	100	133	164,976	100	218,686	100	133
T	全社及び消去	△19,185	—	△4,253	—	—	△22,962	—	△1,313	—	—
	合計	83,469	—	132,191	—	158	142,014	—	217,373	—	153

(注) 1. 各部門の売上高は、部門間内部売上高を含んでいます。
2. 受取利息及び支払利息調整後税引前四半期純利益(EBIT)は、税引前四半期純利益から、受取利息の額を減算し、支払利息の額を加算して算出した指標です。
3. 2014年4月1日より、「情報・通信システム」に含めていた日立情報制御ソリューションズ及び茨城日立情報サービス(両社は2014年4月1日に合併し日立産業制御ソリューションズに社名変更)を「社会・産業システム」に区分しています。事業部門別の数値は、前年同期の数値も含め、新区分にて表示しています。
4. 2014年4月1日より、「デジタルメディア・民生機器」の名称を「生活・エコシステム」に変更し、日立アプライアンスと日立コンシューマ・マーケティングを同部門に区分しています。従来、「デジタルメディア・民生機器」に含めていた日立エルジーデータストレージ、日立コンシューマエレクトロニクス、日立メディアエレクトロニクスは、「その他(物流・サービス他)」に区分しています。事業部門別の数値は、前年同期の数値も含め、新区分にて表示しています。

(2) 国内・海外売上高

(単位:百万円)

	第2四半期連結会計期間					第2四半期連結累計期間				
	2013年度		2014年度		前年 同期比	2013年度		2014年度		前年 同期比
	自2013年7月1日 至2013年9月30日	構成比	自2014年7月1日 至2014年9月30日	構成比		自2013年4月1日 至2013年9月30日	構成比	自2014年4月1日 至2014年9月30日	構成比	
国内売上高	1,325,346	56 %	1,295,117	55 %	98 %	2,413,054	54 %	2,401,820	53 %	100 %
アジア	512,025	21	508,493	21	99	994,095	22	992,173	22	100
北米	227,463	9	232,175	10	102	443,406	10	454,481	10	102
欧州	187,887	8	208,280	9	111	355,496	8	419,412	10	118
その他の地域	135,027	6	116,344	5	86	264,635	6	228,887	5	86
海外売上高	1,062,402	44	1,065,292	45	100	2,057,632	46	2,094,953	47	102
合計	2,387,748	100	2,360,409	100	99	4,470,686	100	4,496,773	100	101